
 
Rødbrystet Svale, Rørtang Overdrev (S), 10/5 2024. Foto: Mikkel Holck. 
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I weekenden 10-11/11 2024 blev der afholdt møde i Sjældenhedsudvalget i 
Skagen. I det nedenstående følger overskrifterne fra mødet. 
 
Rødbrystet Svale - godkendt som ny art for Danmark og Europa 
Årets fugl i Danmark, den Rødbrystede Svale (Cecropis semirufa), der rastede 
ved Rørtang i Nordsjælland i dagene 9-11/5 2024, som blev fundet af Mikkel 
Høegh Post, blev godkendt som ny art for landet i kategori A. Fuglen er, bl.a. 
på baggrund af udtalelser fra afrikanske eksperter, godkendt som en 2K+ fugl 
af den nordlige underart ssp. gordoni, der yngler mod nord til Senegal, Mali 



og Niger. Underarten har en lysere farve på undersiden og er lidt mindre end 
nominatformen ssp. semirufa, der yngler syd for Angola. 
 
Sjældenhedsudvalget kontaktede bl.a. en hollandsk burfugleekspert, der ikke 
kendte til Rødbrystet Svale i fangenskab. Bortset fra at fuglen manglede 
nogle fjer i struben, var der ingen afvigelser i dragten, der kunne indikere en 
fortid i bur. Fundet var meget uventet, idet arten ikke tidligere er truffet nord 
for Sahara! Hvordan fuglen er havnet i Rørtang, kan der kun gisnes om. 
Måske, den har fulgtes med Landsvaler (Hirundo rustica) på deres træk fra 
det sydlige Afrika? Et fund, der giver mindelser om årets Rødbrystede Svale, 
er en Horussejler (Apus horus), der sås på den hollandske vadehavsø 
Schiermonnikoog 26-27/9 2019, hvilket ligeledes er eneste fund af denne 
afrikanske art nord for Sahara. Den Rødbrystede Svale må kandidere til den 
mest uventede art, der nu er at finde på den danske fugleliste. 
 
Hvidkronet Spurv - endnu en ny art for landet 
En Hvidkronet Spurv (Zonotrichia leucophrys), set og fotograferet 31/5 2024 
på et foderbræt ved Saltum, Nordjylland, af Line og Tommy Fix godkendtes 
ligeledes som ny art for landet. Fuglen havde ingen synlige afvigelser i 
dragten, og selvom benene ikke kunne ses på fotos, og det derved ikke kunne 
konstateres, hvorvidt fuglen bar ringe eller ej, vurderer Sjældenhedsudvalget, 
at fundet bør betragtes som spontant, og det er derfor godkendt i kategori A. 
Fundet er godkendt som værende af underarten ssp. leucophrys, som yngler i 
det østlige og centrale Canada, idet fuglen havde mørk tøjle. Der findes også 
en mørktøjlet race af hvidkronet spurv i den vestlige del af det centrale USA 
og Canada (ssp. oriantha), men Sjældenhedsudvalget vurderede, at fuglen 
med største sandsynlighed kan henføres til ssp. leucophrys på baggrund af 
de to underarters udbredelse og trækmønstre. På dette link kan man læse 
mere om racebestemmelse af Hvidkronet 
Spurv: https://www.sibleyguides.com/bird-info/white-crowned-sparrow/ 
 
Hvidkronet Spurv er ikke truffet i Sverige, men i Norge er der godkendt to 
fund af arten; Møre og Romsdal 2-9/10 2009 og Vestland 2-7/5 2019. Begge de 
norske fund havde karakterer svarende til den nordlige (Alaska og vestlige 
Canada) underart ssp. gambelii, der er kendetegnet ved at have en lys tøjle 
(og mindre og mere gult næb). I Storbritannien er der godkendt 11 fund til og 
med 2022. I efteråret 2023 blev der registreret hele to Hvidkronede Spurve i 
Storbritannien, på Shetlandsøerne i oktober og i Cornwall i december. 
Desuden blev en ungfugl set på Færøerne i oktober 2023. Det er nok ikke 
utænkeligt, at den nordjyske fugl er ankommet til Europa i efteråret 2023, der 
var en historisk god periode for amerikanske småfugle i Vesteuropa. 



 
Hvidkronet Spurv, Saltum (NJ), 31/5 2024. Foto: Tommy og Line Fix. 
 

 
Amursvale, Skagen (NJ), 2/6 2021. Foto: Anders Espenhain Sørensen. 
 
Ændringer i den danske liste 
På baggrund af en revision af taksonomien hos arterne Rødrygget Svale 
(Cecropis daurica), Asiatisk Stribesvale (C. striolata) og Lavlandssvale (C. 
domicella) er den europæiske underart af Rødrygget Svale, ssp. rufula, blevet 
udskilt som en selvstændig monotypisk art: C. rufula. De to asiatiske 



underarter af Rødrygget Svale (ssp. daurica og japonica) slås sammen med 
arten Asiatisk Stribesvale (C. striolata) til den selvstændige polytypiske art 
Amursvale (C. daurica) med i alt otte underarter. Med den ændrede 
taksonomi indgår Amursvale dermed på den danske liste i kategori A på 
baggrund af en fugl fundet af Claus Brostrøm Nielsen 2/6 2021 i Skagen. Se 
desuden følgende artikel forfattet af Morten Bentzon Hansen: Amursvale – ny 
art for Danmark 
 
Ydermere har en revision af taksonomien omkring gråsiskener ført til, at Stor 
Gråsisken (Acanthis flammea), Lille Gråsisken (A. cabaret) og Hvidsisken (A. 
hornemanni) slås sammen som én selvstændig polytypisk art: A. 
flammea (Gråsisken). Hermed består Gråsisken fremadrettet af de fem 
underarter: ssp. flammea (Stor Gråsisken), ssp. rostrata (Grønlandsk 
Gråsisken), ssp. cabaret (Lille Gråsisken), ssp. exilipes (Lille Hvidsisken) og 
ssp. hornemanni (Hvidsisken). Sidstnævnte er den eneste af de nu fem 
underarter, der ikke figurerer på den danske liste. Med den ændrede 
taksonomi udgår både Lille Gråsisken og Hvidsisken som arter fra den danske 
liste. Se desuden følgende artikel forfattet af Morten Bentzon Hansen: IOC: 
Stor Gråsisken, Lille Gråsisken og Hvidsisken slås sammen til én art 
 
Med ovenstående taksonomiske ændringer samt tilføjelsen af Rødbrystet 
Svale og Hvidkronet Spurv, er der hermed godkendt 505 fuglearter i kategori 
A, B og C på den danske liste pr. november 2024. 


